A mesma insistência no carácter infinito (*infinite patens*) e não-real (*non aliquid reale sed imaginario*) do espaço comparece no comentário de Góis à *Physica* VIII. Aqui, acrescenta-se a exigência (*fas est*) da sua existência

²⁴ Cf. Miira Tuominen, *The Ancient Commentators on Plato and Aristotle* (Stocksfield: Acumen, 2009), 148.

²⁵ Fonseca, *Metaphysica* V c. 13, q. 7, s. 1, 703: “Non est igitur spatium, quod et corporibus occupatur, et extra coelum infinite in omnem partem distentum est, quantitas ulla vera et realis, sed imaginaria. Non, quia ipsum spatium ex imaginatione nostra pendeat, quasi nullum sit usquam, nisi cum nos illud omnino fingimus, sed quia spatium, quod re vera suo modo est, semperque fuit ac erit, non est vera quantitas, sed ficta quantitas. Quid autem sit spatium ipsum, cum non si tens ullum, difficile est explicatu. Possumus tamen dicere, esse capedinem corporum seu aptitudinem ad corpora capienda, quae maior est et minor iuxta quantitatem locandorum corporum, imo, et actu infinita, ut capere possit omnia corpora, quae a Deo in infinitum maiori produci possunt seu (quod eodem redit) est non repugnantia quaedam capiendorum corporum commensurata corporibus locandis...”

²⁶ Góis, *Physica* IV, cc. 3-5, q. 1, a. 2, p. 471.

²⁷ Góis, *Physica* VIII c. 10, q. 2 a. 4 [quidnam sit imaginarium spatium, quopacto Deus in eo existat], 820: “Primum sit (...) hoc spatium non esse veram quantitatem trina dimensione praeditam (...). Item nec esse ullum aliud reale ac positivum ens, cum nihil tale praeter Deum ab aeterno fuerit, hoc vero spatium semper existerit, semperque esse debat. Secundum est. Spatium hoc non esse ens rationis, cum ab eo re ipsa absque opera intellectus intra mundum corpora recipiantur et extra mundum recipi quaeant, si illic a Deo creentur. Quare eius dimensiones non iccirco imaginariae dici consueverunt, quod fictitiae sint, aut a sola mentis notione pendeant, nec extra intellectum dentur, sed quia imaginamur illas in spatio proportionem quadam respondentem realibus, ac positivis corporum dimensionibus. In hoc igitur imaginario spatio asserimus esse Deum actu (...) per suam immensitatem, quam quia tota mundi universitas capere non potest, necesse est etiam extra coelum in infinitis spatiis existere.”

a fim de se poder conceber a permanência dos pontos, linhas e superfícies (leia-se: das quantidades com existência espacialmente determinada)²⁸. Seguramente, a versão da *Physica* VIII tem ainda o aspecto curioso de vincar a negatividade que também dará que pensar a Heidegger, como diremos a seguir, tomando em consideração o contexto newtoniano. Para Góis, o espaço (i) não engloba a tridimensionalidade e não é um ente, nem positivo, nem real; (ii) mas também não é um ente de razão, posto que não resulta da mente humana. Idêntica aproximação negativa quanto à capacidade ou aptidão ou ausência de impossibilidade (*non repugnantia*) do espaço imaginário para a receptividade, há-de ler-se em Fonseca: dado não ter nem realidade nem localidade, estamos perante uma pura negação (*negatio pura*), no sentido em que uma negação pura, por não ser uma privação, não carece de sujeito: “id, ubi est, quicquid alicubi est”²⁹. “Não é um mero acaso que a determinação da essência seja antes de mais negativa”, admitiu Heidegger a respeito do mesmo assunto em Kant. “Esta determinação une-se na recusa de uma ou outra propriedade para o espaço e o tempo. A recusa impõe-se porque a essência do espaço e do tempo, que é preciso captar de modo positivo, é já conhecida antecipadamente e de uma maneira essencial, ainda que não reconhecida ou mesmo desconhecida. (...) O espaço deixou de ser uma coisa dada entre outras, já não é uma ‘representação empírica’, isto é, nada que possa ser representado empiricamente. (...) Deve ser representado como aquilo ‘em que’ qualquer dado pode ser reencontrado: o espaço é um representado puro, isto é, o que é necessariamente representado *antes* no conhecimento humano finito.”³⁰